2º da Lei n.º 13.982, de 2 de abril de 

2020, hipótese em que os benefícios do Programa Bolsa Família 

permanecerão suspensos e o valor do auxílio emergencial residual será de 

R$ 600,00 (seiscentos reais) para o titular que lhe fizer jus ou de R$ 1.200,00 

(mil e duzentos reais) para a mulher provedora de família monoparental. 

…………………………….” (NR) 

JUSTIFICAÇÃO 

O auxílio emergencial de R$ 600,00, concedido pelo Congresso, alcançou mais de 
65 milhões de beneficiários diretos. O montante de recursos que entraram na economia